[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 121, DE 26 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre alteração na Resolução Consepe n.º 85, de 14 de dezembro de 2020, que alterou, em caráter excepcional, os critérios de avaliação para fins de progressão na carreira do magistério superior, por titulação e por desempenho acadêmico, aprovadas pela Resolução CONSEPE nº 001 de 11 de fevereiro de 1992.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo n° 23108.025925/2021-01;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 26 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar o artigo 1º e o artigo 3º  da Resolução Consepe n.º 85, de 14 de dezembro de 2020, que alterou, em caráter excepcional e para o período de 17 de março até quando se prolongar a pandemia provocada pelo Covid-19, os critérios de avaliação para fins de progressão na carreira do magistério superior, por titulação e por desempenho acadêmico, aprovadas pela Resolução Consepe nº 001 de 11 de fevereiro de 1992, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Onde se Lê:
Artigo 1º ....
Art. 11 ...

§ 2º - A pontuação necessária para a progressão funcional de desempenho entre níveis da mesma classe e para a progressão funcional entre classes, exceto a de Titular, baseada nos critérios do Anexo I, será reduzida 50% durante o período que perdurar a suspensão das atividades presenciais provocadas pela pandemia de COVID-19 e computado para fins de progressão.

Leia-se:
Artigo 1º ....
Art. 11...

§ 2º - A pontuação necessária para a progressão funcional de desempenho entre níveis da mesma classe e para a progressão funcional entre classes, exceto a de Titular, baseada nos critérios do Anexo I, será reduzida 50% para o período de 17 de março a 31 de dezembro de 2020.

Onde se Lê:

Art. 3o - Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 04 de janeiro de 2021, com efeito para o período de 17 de março de 2020 até quando se prolongar a pandemia provocada pelo Covid-19.

Leia-se:

Art. 3o - Esta Resolução entra em vigor a partir do dia 04 de janeiro de 2021, com efeito para progressões funcionais docentes em curso no período de 17 de março de 2020 até 31 de dezembro de 2020.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 03 de maio de 2021.
Sala virtual do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de abril de 2021.

Rosaline Rocha Lunardi
Presidente em exercício do Consepe